Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De non esu carnium carthusiensium

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

volūtate/sed regis Anglie et suorum instātia
est canonisatio. q̄q̄ sanctissime fuit vite.
magnis miraculis claruerit. et procurator
carthusie magne/pfessusq̄ exigeret. **T**re-
dendū q̄ est/in infinitū plures mortuos
sanctos et quidie mori/q̄ hi sint q̄ canonis-
ati sunt. Neq̄ enī antiquit̄ canonisabat.
sed et certissima vite sanctitate/colebatur.
Ut b̄a maria mag. Iohes bap. Ap̄l. ce-
teriq̄ plurimi. Sed ne passum ppl̄s in er-
rorē ire. ecclie censura/canonisatōis mo-
deramē adhibuit. Haec ppl̄s falso rumore
vel simulato signo vel naturaliū imp̄stio-
nū. quo circa corpora occisorū vel patibula
de nocte ardēt quasi cādele. ignar⁹ facili-
me seduci posset. vt latrone p̄ sancto hono-
raret sicut i aliqd̄ sancto legēdis factum
rep̄l. **V**irgo maria/nullū leḡi hac vi-
ta fecisse miraculū:nec apl̄i/in euāgelijs et
ep̄lis. de eī/sanctitate et vite excellētia/mē-
tionē fecerūt. nisi sicut pphere cecinerūt p̄/
ganē pariturā tpm. Ita illi eam peperisse
ppm filiū dei. **U**nū et dñti in hoc solo ver-
bo q̄ eī mater dei/oēm exp̄sserūt excellē-
tia et sup̄eminentia totū puritatis et sancti-
tatis. sup̄ oēm creaturā corpore et spūalem
Querere ergo ei/sanctitatē p̄ miracula/nō
esset sane fidei. Hec miracula que p̄ eam q̄
nidie fiunt/adprobationē sue sanctitatis/et
hibentur. nec sanctitati ei/aliquid addūt.
sed ad manifestandā ei/erga nos immen-
sam caritatē et pietatē/qua haber ad deo-
te eam implorātes et vengrantes.

Contra impugna- tes Cart. quō nō sit ordo cōfirmatus

A Dhuc pleriq̄ eosdē impugnat̄
a quō primo nō fuerit cōfirmat̄
corū ordo a sedē apl̄ica. **E**st
plane cōfirmat̄ et lepe. vt p̄t̄ in
pluriō p̄uilegiis et ip̄is statutis. **L**a-
men dem locū huic obiectioni. et sub pau-
cis verbis dicam sufficeret ad p̄firmatio-
nem cuiuscūq̄ religionis collegi seu con-
gregationis spūalis vite sanctitatē. hoc ē
in seruicio dei virtuosam p̄seueratiā. absq̄
etia approbatōe sedis apl̄ica. **E**t hec cō-
probatio seu cōfirmatio innisibilis spū/
sancti et ip̄ius vncio que docet de omnib⁹
i. Jo. q. **E**t hoc est qđ dicit Act. v.ca. Si
opus nō est ex deo/dissolue. Hec ecclesia
primitiva imo iam p̄ multos annos adul-
ta/bis cōfirmationib⁹ et approbationib⁹

vtebat. **T**andē ecclia vidēs cōfusionē in
religionū multiplicatōe et heresum pullu-
latione/strictius admouens manū tanq̄
mater solicita/reprobauit oēs religiones.
mendicantū quatuor exceptis. **N**eque am-
plius aliqua religio instituet nisi appro-
batione sedis apl̄ica. **H**ereligionib⁹ autē
antiquis/nō legū aliquā approbationē
exp̄ssam/sedis apl̄ica. sed eoꝝ vita sancta
ecclia sc̄ite et eis vt viris sanctis et pro-
batis cōcante et multa et varia p̄ivilegia
cōcedēt et rat̄ eoꝝ plena p̄firmatio. **E**st
aut̄ carthusiēn. ordo/ ceteris omnib⁹ anti-
quo: exceptis Bñdici et Aug. ordinib⁹.
Fuit enī circa annos. ex. aī ordinē Lister-
tiēn. et p̄ centū. xx. annos ante p̄dicatores
et minores/ceterosq̄ mendicantes. Finis:

Tractatus eiusdeꝫ

Cancellarii parisieñ. de nō esu carnii car-
thusiensiu. cōtra eos qui eosdē ex hoc sta-
tuto tanq̄ indiscretos et inhumanos iudi-
cant. rationib⁹ approbans indispensiblem
apud eos seruari solitam carnium ab-
stinentiam.

Ep̄stola.

Sixt⁹ viro Jobāni de gonnanc
qui olim in seculo miles. nunc in
ep̄pi seruitute cum preclarā Car-
thūensem familia militis illustris. suis
Johannes cancellarii indignus parisieñ:
trūphum beatitudinis adipisci. **E**ta
sicut opinor meminit prudētia/quē admo-
dum ab inclito p̄ceptore meo nunc episco-
po Lameracēn. pridē postulasti/ vt p̄ tra-
ctū aliquē ex iure divino et valida dispu-
tatione cōp̄esceret ac reuellet carnales. q̄
cecidis oculis ac spūmant̄ ore latrant̄ in re-
ligionem cart. tanq̄ irrationabilis sit et
impia: ob p̄petuam eorū de non esu carni-
um obseruantia. **A**ttēptauit hoc agere
idem p̄ceptor meus. cui in cancellariat̄ of-
ficio et in cathedra successi/ immerit. non
tamē ad fundū difficultatis vsq̄quaḡ p̄-
uenit. qđ agnouerim. plura enī sibi ingu-
ter sup̄iruebat impedimenta. **O**uāobrē
tui tueq̄ petitōis nō īmemor/tandē aliquā
sumpta occasione ī vna ex lectionib⁹ meis
conat̄sūz. licet virib⁹ imparib⁹/satisfacere
p̄io et feruido religionis tue zelo. **N**ō si
p̄fecerim id qđ optauī/ gr̄as illi a q̄ omne

Tractatus

dons optimū et pfectū. si min? attigerim?
supplēat aut corrigat imperfectū meum tui
fratres. p̄t̄s mei. et alij pfundi sapientes.
Bene vale. mei memor in orationib⁹ tuis.
Et si latini forsan eloquij non satis es
idone⁹ auditor. nolito cōqueri. qm̄ habes
copia interpiū abūdantē. pdictos p̄t̄s lo
quor. quo⁹ genib⁹ puolur⁹. ōfōnū suarū
suffragia. eges et mendicus expostulo.

Incipit tractatus.

Srandis et mira est nobis Jo
hānis abstinenā et sobrietas
recitata cū dictū est. locutas
er mel silvestre edebat. **S**z
borrere de facili solēt abstine
tiā qui voluptatib⁹ defluūt. quo⁹ de⁹ ven
ter est. et sobrietas ab eis austritas incul
pat. ex sua infirmitate viciosa. i maloq; ra
dicata p̄suetudine. alienā vitā metentes/
indicat mirabile esse aut supstitionis aut
indiscretū. attenuare corp⁹ duris ieiunijs.
Locessis insup cibis quos de⁹ (inquiūt)
creauit ad p̄cipiendū cum grāriū actōe. irri
dēt nō viētes. **N**ō aduertit aut capiunt
q̄slera sūt q̄s salubris et expedita. et ex bona
cōsuetudine q̄s facilis et iocūda reddat. de
uotoz sobrietas. qui cū aplo castigat cor
pus sūt et in seruitute redigūt. Qui demū
corpali ieiunio. vitia p̄sumūt. mente ele
uant. virtutes adq̄rūt et p̄mia. **S**ubinde
ista est infamis palma vitioz. et extrema q̄
rundā criminosoq; impudētissimaq; puer
scias. sancta polluere. calūniari bene acta.
et que imitari nō p̄t. saltēt volūt ea dēte
stari. **H**inc blandiū iniquitas sibi. si de saj
citate p̄ficerit p̄brum aliqd. si d̄tra bene
viētes. infames snias ptulerit. et alienē vi
te reprobationē. suam laudē et solamē esse
arbitrat. **E**xprimur hanc carnaliū homi
nū insaniaz. tū in multis. tū noīatim erga
venerabiles p̄t̄s et fratres de ordine car
thusien. apud quos rep̄t sicubi in ecclia
qui cōs vestigij reliquerit pdicāda illa pri
scorū patrū denorio admirabilis seruor et
sua p̄p̄ modū incredibilis p̄tinētia. **D**os
nāq; carth. exagirat nōnuncq; imbūti sapi
entia terrena aiali et diabolica. dicētes con
tra caritatē denegare sibi p̄p̄ p̄serit in in
firmitate positis. elūm carniuz. **V**ox ista.
vox plane illo⁹ est q̄ suspirabant ad ollas
carniū egypci. fastidio māna. **S**ubijt
itaq; pluries animū aliquid de hoc scribe

re ut temptare fundit? eriere et cortice sub
lato medullinus p̄scrutari id qđ difficulta
tem afferit in p̄nti materia. **H**ūc tandem oc
casione sumpta ex p̄ceptu p̄ntis lectionis
que de abstinenā loquit **J**oh̄is bapt. co
nabit idipm pagere tenuitas ingenij mei
absolute quidē et breuiter. qm̄ veritas luc
est. et inuect nūc mel? q̄s dū nuda breui
tate monstrat. solijs aut faloris verboz nō
magnope eget. obumbrat ipam quādoq;
et offuscant veritatē potius q̄s illustrant et
expediant.

Erit igit̄ triplex cōclusio. vna dire
cte respōsalis. due sequentes diffi
cultatiū nodos tangēt et euoluent.
He difficultates p̄cipue et summarim due
sunt. vna de casu necessitatib⁹ extreme. alia
de infirmitatib⁹ et abbreviatōe vite. **P**ri
ma p̄clusio. p̄t̄ rōnabilitatē in ordine carth.
esse lex v̄l generale statutū. vt null⁹ frater it
lius ordinis comedat v̄nq; carnes. imo et
si perat q̄ sibi nō ministren. Et ad h̄mōi
obseruationē fas est disciplinā graue con
tra trāsgressores institui. **S**c̄da conclu
sio. non obstat rōnabilitati p̄fate legis vel
statuti. q̄dabilis ē casus in quo frater car
thusien. etiā p̄cessus. obligare resi carni
bus et ali⁹ sibi ministrare tenet. **T**er
tia p̄clusio. abbreviatōe vite corporalis aut
sanitatis debilitatio. nō auferunt rationa
bilitatem p̄fate legis aut statuti.

Sed p̄ indirectū prima p̄clusio
qm̄ nissi sic licet generaliter ordi
nasse. nullo mō sentiendū est. q̄ p̄
tanti t̄pis cursum s̄c p̄ trecentos annos et
ample⁹. talis fuisse lex inter ipsos carth. p̄
mulgata et seruata. inter q̄s tot bacien⁹ flo
ruerūt summe religionis et eximie discretō
nis viri. in iure ciuili canonico et diuino. nō
mediocriter instructi. **A**equaq; insup sole
rasset illud ecclia. alioq; dedisset laqueum
suis fidelib⁹ filijs. qm̄ eos dānabiliter er
rasse sciuisset. neq; t̄ eos ab errore reu
casser. **A**lioq; p̄t̄era nō laudassent vitam
talu⁹. sanctissimi viri. quēadmodū deuot⁹
et circūspectissim⁹. **B**enū. ad fratres de mō
te dei eiusdem ordinis scribens eos col
laudasse rep̄tit. imo et ad abstinentiā mō
tam inuitasse. oblectans fratres illos i hor
rendis frigozib⁹ magne caribusse manen
tes. **R**ursum per directum sic arguitur.
Licitum est vni vel pluribus p̄ toram vi
tam a carniū eſu p̄suis abstiner. quoniam

De non esu carnium

39

ita fecerunt plurimi laudabiliter et quotidianie faciunt. Et aplius satis innuit dicens. Quod si esca scadalisat fratrem meum non mandabo carnes in eternum. Quod non posuisset si non potuisset licite impleri. Potuit ergo irreprobabiliter fieri letum suum statutum quod illud licet in igitur seruaret. quoniam infra docebitur nullum obstatre quo minus illud fieri fas existat. Ceterum letum illa rationabilis censenda est. quae religione conuenit. que discipline congruit. et que saluti proficit. quemadmodum trahitur ex dictis Iusti. Sed letum talis de non comedendo carnes est homini. purus et pientia longa doctrina est. Et enim sub hac lege et famam religiosi viri et disciplinari et de salute sua solliciti vice erunt usque ad senectam bonam et plenam diem in columnis in aria et corpore pluresque in locis alijs plurimis ubi conceditur Iesu carnum ad saturitatem. Denique constat eos imitatores esse antiquorum prophetarum et heremitarum helye et helizei ac Iohannes baptistae quoque sanctorum partium per egyptum olim degredi. Inter quos pertinet Hiero. in epistola una ad Eustochium non solum carnes sed et coctum aliquid comedisse luxuria erat. Pro conclusione huius corroboratione faciunt et omnia que scripserunt de sobrietate et abstinentia doctores catholicci. que plurima sunt valde. nec egent hic inseri. Legat Hieron. in libro contra Iovinianum. ubi et verutissimum gentilium histororum soberrietate stabilitur. Vnde affectus in vita spirituali. Et Cassianus in suis collationibus et institutis. Et conspicuum erit qualiter sanctorum patrum immo virginum et mulierum abstinentia fuit et in sanitate et infirmitate constanter mirabilis. Dabemus de venerabili paula cui in ultima qua obiit eruditio sibi persuaderi non potuit ut vino modico vires. Proinde discretiores ciborum reuelavit Bernardus in omelia. tunc super cantum. Et multa in hunc modum reliqua sunt a sanctis et celeberrime dispergata. Denique veritas huius conclusionis ex deductione sequentium velut eternum obiectum depulsione

Hecda *occlusione* *vnu* *supponit*:
q*dabili* *sit* *casus* *in* *quo* *frat* *car*
thusien. *et* *i* *pessu* / *obligat* *vesci* *carnib*
et *aliu* *sibi* *ministrare* *teneat*. *S*upaddi
tur *ad* *hoc* q*istud* *nō* *obuiat* *rōnabilitati*
legis *ante* *dicte*. *P*roba*st* *suppositu* *in* *casu*
necessitatis *extreme* q*m̄* *dabili* *est* *casus*

infirmitatis / vbi medicoꝝ exptoz iudicium / et scia fratriſ infirmatis / et alioꝝ ſibi ministrantiū / dictabūt qꝫ ipꝫ egrorꝫ abſqꝫ dubio morieſ / ſi non adiuueſ pꝫ eſum carniuſ / et edendo carnes conaleſcar. **H**ec ſatis eſſe videſ ad negandū poſſibiliteſem neceſſitatiſ huiꝫ extreſe / illud qꝫ ſcripſit quidā medicoꝝ / mꝫr Arnoldꝫ de villa noua / pꝫ diſſolutione dubietariſ poſſite. Ait eniꝫ qꝫ in egritudine qualibet curabili / huſ midū radicale ſufficiēter reſtaurari poſteſ per vitella ouoꝝ abſqꝫ eſu carniuſ requiſito. **H**ec euafio non vſqꝫ quaꝝ ſuſſicit. nec diſſiſtutatiſ radiceſ euellit. **S**tabit itaqꝫ qꝫ lauguēs de quo eſt ſermo / omnē abomi naabitur vtilem cibum pter carnes. aut ius earū. et pſertim vitella ouoꝝ fastidiet. ita ut comedere illa ſalubriter aut abſqꝫ vomi tu nō valeat. **H**ec tamē ne atroueria aut calūnic materia in longiꝫ procedat da bo caſuſ poſſibileꝫ / vbi aliquis caribusiē. etiā ſanuſ / morieſ abſqꝫ remedio / niſi carnibuſ viſ pſentiat. vṛputa ſi deducruſ ſit in manus tyrannoꝫ. vbi vel exneqꝫia vel aliude / mihi pmitteſi bili offerti ad vſcen dum pter carnes. Querendū eſt ergo in h. vel coſimili caſu neceſſitatiſ. an buiuſmo di cari. renebiſ carnes comedere. et ſi ſi habetur intentuſ. **S**i diceret aliquis qꝫ potius eligeſ habebit mori fame. dicere eundē oportebit et cūti / inſep̄i manus inijciet et crit ſuimet occiſor. Juxta illud vulgariſ ambroſiſ **P**asce fame morientē ſi non pauiſti / occidiſti. nec ad ſe min⁄ qꝫ ad alios preceptū hoc extendiſ. **P**reterea coſuetudo aut coſtitutio generalis ecclie ſi non comedēdo carnes in die veneris / non obliqare ad ſuī obſeruationē in caſibus prioriſ extreſe neceſſitatiſ : imo nec eſcuſaret aliquē ab homicidio. qui cū poſſiſ ſaluare vitam pꝫ eſum carniuſ / ſe vel alium mori ſpontane pmitteret abſtinēdo. **S**e cluſendo tamē ſemp caſum grandis ſcan dali in fide. de quo diceſ poſtea. Porro de votis idem eſt argumentuſ. **E**ſt aut fun damentū radicale p̄ traſerationiſ in hoc. qm̄ a lege diuina / nulla lez aut obligatio pure humana. poſteſ abſoluere aut excipe re vel iſtituere qꝫ non obſeruer. **S**ed hec eſt lez diuina. Non occides. A qua lege / non legiſtur per aliquod aliud diuiniū ius facia exceptio iſta. vi pro obſeruatione co ſtitutioniſ aut obligationiſ pure huſane

BB

Tractatus

supuenientis/ea transgredi liceret. et se mori sinere fas est. Unde reclusus aliquis/ q
rouie non egredi/ videns aliquem in extre-
ma necessitate famis aut picali mortis/ si
non exeat et succurrat cum possit/pro occi-
sore criminabis. quanto magis si sibimet in
articulo mortis vel talis necessitatibus sub-
uenire contemperat. Proinde confirmatio
eorum que dicta sunt sumi ex hoc q nullum
constitutio/atra caritate potest robur obti-
nere. qm lex pro caritate semper ferendu bene-
ficietur. qz est pceptu finis et plenitudo legis
in aplim. Est aut contra caritatem/ cum in
deteriori vergit exiū/ se vel alium dimis-
tere mou modis tacitis/ quando ex concessio-
ne diuina licitus ad vitam patet exitus. De
niq pceptu inferioris seu constitutio/ plundi-
care possit pcepto superioris. dei videlicet
iubentis. ne quis se perimat. qd q falsum
sit no videt nemo. Obiectum forte aliquis
de machabeis qui prius elegerunt horri-
dam morem perpetui/ q carnibus suillis ve-
sci. Similiter de quibusdam aliis in veteri
testamento et novo. qui vel ad exemplum
virtutis. vel ad evitandu dei iniuriā. vel p
castitate seruanda. aut in vltione inimico-
rum ut samson. sementipos pimerit. Et
ad multa istoz/respondet Aug. diffuse. i.
de ciui.dei. Lui? Inua finalis est. q nisi et
renelatione diuina/ aut ex speciali insti-
tutu dei/dispensante habet enī de porestra-
tem vite et mortis no potest quis q man-
licenter sibi inuicere. quis de castitate ser-
uanda specialior est difficultas. que range-
tur inferius. De machabeis insip alia est
ratio. qm lex diuina/ ipsos iuc obligabat
non comedere carnes porcinas. Ideo fa-
tendu est/ q citius more q esum talem de
bebant eligere. Non enī transgrediēda est
lex dei/pro corporeis vite salvatione. Sec
est nūc ubi talis legalis obseruatio cessat.
Hec pterea ubi non cōsurgit obligatio
nisi ex cōstitutione pure humana. Intelli-
gitur vigilanter q dico de cōstitutione pu-
re humana. Fiunt enī quotidie leges de
malefactorib occidēdis. sed no sunt solē
humane. imo fundamentuz principale et
auctoritatis robur/ sortiunt la lege diuina
iubent ut populus suis tollat maluz de
medio sui. et mētrū qd scandalisat abscon-
dat. Holo rameu dicere. qd iudiccs possint
pro quolibet peccato/ ad arbitriū suū licē-
ter mortē statuere. aut statutā infligere. sic

de furto mere simplici/ deducit quida; do-
ctor. Ceterū lex diuina haber. Non for-
nicaberis. no piurabis et similia precepta.
Idcirco quātūcunq posset aliquis prolo-
gare vitam suā per fornicationē aut ppi-
rium/ nullus ad talia consentire deberet.
Sed instabit aliquis rursus et dicit q
omnia vota et leges omnes de quibus loqui
mūr/fundantur in lege diuina. in bac scilicet
Redde altissimo vota tua. Et humane in-
stitutiones in illa auctoritate platis data.
Qui vos audit me audit te. Et itep. Que
dicunt facite te. Rñdef q in talibus votis
aut legib positiuis. Ista semper exceptio
subintelligit. nisi ubi cōtra dei supioris p
ceptum cuius finis est caritas/militarent
Inde emersit consiliū istud. In iurpi ro-
to/muta decretu. Qd si aliquod votu hie-
ret aut aliq lex iubet ab hominib absce-
omni exceptione tali expressa vel implici-
ta/irrationabilitatē manifestam et non io-
lerandā/lex e votum p̄tinere. Quo pacto
sic: quoniam enenire possent casus/ qui legē
dei in sui obseruatione violarent. pur sup-
ponit declaratiū esse sat. Et arburo illū
quod in hac scda cōclusionē supponit dice-
batur/dabile esse sc̄ casum in q frater car-
ibuscū. etiā professus/obligare vesti car-
nibus et aliis sibi ministrare ieneret. Et iste
casus est necessitatē extremitate. seu per insi-
mitatē. seu p tps aut locis aut tyrannidis
importunitatē contigerit. Ista in necessi-
tas quo pacto possit forsan no sp obliga-
re ad vtendit carnibus p̄serum in casu gran-
dis scandali. sequens cōclusio declarabit.
Hūc accedam qd reliqui est in bac cō-
clusionē argumentis stabilire. ut declare-
mus ea que dicta sunt sup isto casu necessi-
tatis extremitate/ no obuiare rōnabilitati le-
gis vel statuti carth. de no comedēdo car-
nes. Pro quo rememorācū est/ q ad h
nullū votū exp̄sum bñt. sed est dūtaxat q
dam ordinatio sive institutio positiva. ne
hoc quisq co p̄sumat attētare. qd si fece-
rit/ subiacebit discipline ordinis. et certas
penas illic ex p̄ssas sustinebit. Et ita fuisse
olim institutū apud quodā alios ordies.
ut apud fratres p̄dicatores sub pena car-
ceris rescrēte quodā accepi. Addēvū
circa qd p̄sens difficultas versat. et quod p
cipue causar apud nōnullos scrupulum.
Fateor itaq q nullū casus in ordinatione
predicta excipitur. neq casus ifirmatis.

neq; alterius necessitatibus extreme. Que exceptio si facta fuisset apponenter plures dignitatis ori suo. q; nunc in ordinationem talē oblatrant. **S**ed respondeo: q; exceptio hāc addere nequaq; oportuit. imo nec cōgruū fuit. Qd non oportuit ostenditur p̄tio q; lex naturalis et diuina sufficienter excipiunt. Anuq; leges omnes tam ecclesiastice q; diuine q; quis serat vniuersaliter. suscipiunt tamē exceptionem p̄t a phd. traditur. et ex earūdem inspectione cognoscitur. illam vero exceptionem cōtinuo ad legem subiungi nulla est necessitas. s; nec eiusdem expressio requirit. Que est ratio? **N**onia pluriq; hoc esl; impossibile. Alim̄ et pluriq; sup̄stiuū ppter numerosas et infinitas particularium circumstantiarū emergentia varietatem. **R**ursus excep̄tio p̄tio que sufficienter datur intelligi aut ali unde satis trahitur nō eget exprimi. **S**ic ē de casu extreme necessitatis respectu legis aut constitutionis de qua loquimur. **T**rahitur quippe talis exceptio a lege diuina et naturali quantum sufficere debet. **N**oni am per similitudinem ad alias leges conditae vbi similes subintelligunt exceptiones/ instructur quilibet etiam parum doctos ita posse et debere fieri circa institutō nem presentem/quantūcunq; generaliter lata sit. dummodo illam que subintelligēda est exceptionem per expressa verba nequaq; excludat. **S**i enī dicaret constitutio illa q; in nullo casu etiam cuiuscunq; necessitatis extreme liceret comedere carnes sub mortali peccato. nescirem fateor cōstitutionē istā ab iniquitate defendere. **S**ed ita non esse docet teetus institutionis quē inspeci. vbi nec obligatio fertur sub pena peccati mortalitatis. sed solummodo sub pena discipline ordinis. **N**ec etiam casus talis necessitatis extreme secluditur. **I**nterrogati siquidē eorum aliqui excellentes viri p̄ me ipsum quid agerent vbi in deserto aliquo vel carcere nihil haberent p̄ter carnes ad descendū. Responderūt se comeduros fore absq; omni scrupulo priusq; semori p̄mitterent. **A**udite narrationem. **C**ontigit vnu erat cōrtis. dum equitaret in tantam semel famē et sicut incidere q; de sanguine equi sui biberet ne periret. aliud quippe q; tunc sustentaref non habebat. Delatu fuūt hoc ad reliquos fratres qui necessitatis circumspecte attendentes que legem nō ha-

bet/ cundē absq; disciplina vel quanis pena velut innoxium suscep̄t. maxime q; sufficienter constare poterat omnib; de necessitate sua. alioquin fortassis subiacuisse discipline ordinis. non quidē ex culpa propria. sed ad evitandum scandalū aliorū. ne deinceps licentiā et exemplū alij tractarent ad comedendū carnes p̄ libido. **D**e ruisset autē frater ille illam disciplinā ordinis humiliter et innocenter tolerando. quēadmodū sentiunt doctores de illo qui per ecclesiasticā censurā cogerebūt habita re cū illa que ad veritatem non est vtoz sua legirima/ quāq; ita decerneret ecclesia. q; non de occultis sed de manifestis determinat. **C**asus alibi est exp̄ssus. **S**ic dico. q; non esset qnq; inconveniens/ innocentē carthusiā. p̄ter esu carnū aut carūdem ministracione/ discipline ordinis ad alioz terrorem et regule iniuiolabilitate subiacere. **A**t uero dicit aliquis. **C**ur non exp̄ssus est et exceptus easus iste necessitatis etreme? Dici iā et repeto. q; illud fieri nō oportuit vt probauim. imo nec cōgruū apud eos fuit vt deduco. **G**ensis certe hominis q; proni sunt ad malū ab adolescentia quātūcunq; in freno et chamo constringant. vīc edomari p̄nt quin effluant et effrenes fūt. **D**um ergo paruula eis aperitur rithula licentie/ aut frenum eis tantisper laxatur/ fūnt consuetum occasione assumpta et ipsa licentia deterioriores. **O**mnes enī deterioriores sumus licentia vt comicus dicit. **N**uāobrem si casus aliquis fuisset. in institutione prefata concessus exp̄resse de comedendo carnes. formidandū erat ne paulatim succeditib; tempib; magis ac magis dilatara fuisset et extensa hmōi licentia. et tandem plū ad voluptatem q; necessitatez deseruisset. **T**otum hoc declarabūt amplius sequentia. et experientia teste defenditur.

Ertiam postremo conclusionem. **O**posui q; abbreviatio vite corporalis/ aut sanitatis debilitatio/ non tollunt rationabilitatem prefate legis aut statuti. **N**on penitus inutiliter tractamus hic esse arbitror et declarandū quem admodum licitum est agere multa siue temporalia siue spiritualia sint/ per que et in quibus abbreviat homo vitam suā. aut infirmitatis debilitatem incurrit. **H**ec dudo tamen in primis q; intēcio talis hominis citius nature consumenit cursum

BB;

Tractatus

id est periodū etatis sue/ non sicut directe
et immediate super eo quod est abbrevia-
re vitam suam. vel corpus in egritudinem
trahere/ tanq; super fine principali. aut q;
non fiat pro fine prohibito et nequā. que
admodum multi desperatorū et fortunas
suas ferre non valentū/ secisse leguntur. et
ut stoycōrum error facere consulebat. In
hoc siquidem casu tales grauiter peccant
et per leges merito de honestatū. Nicha-
bet quoq; veritatis locum illa Hieroni-
mi sententia. q; non refert si quis per im-
moderatam abstinentiā se paupatum inter-
ficiat/ aut subito. His premissis probo
quod assumptum est. Licare scilicet plenū
q; abbreviare vitam suam/ in varijs occu-
pationib; studijs et artibus. Ad opposi-
tam enim assertionem sequuntur absurda:
tes innumere. inter quas illa non medio-
cris est. q; quilibet teneretur vacare studio
medicine. aut medicorū consiliis atq; re-
giminiib; continue uti debet. Quaresic;
Constat nempe q; ex ignorantia medici-
narum preservatiuarum ab infirmitate. et
conseruatiuarū sanitatis. ex omissione in-
super medicinalis regiminis iutuimus in
crebras egritudines. et vite abbreviatio-
nem incurrimus. Rursus quilibet obli-
garerur desistere ab operib; et artibus/ ex
quibus veniunt communiter debilitatiōes
in corpore. et eiusdem corruptio velocior
su bsequitur. presertim dum tempora sunt
intemperata/ et ex nimio gelu vel esti fer-
nido discrasiant armoniam debite sanita-
tis. Quid proinde. Sic certe agricole/
colteret terram. opilio pascere gregem. vin-
demitor vias colligere. ruralis falcare se-
num vel segeres/ curios legationem exple-
re desisteret. Et ita passim i omnibus hu-
iusmodi penalibus operibus et debite va-
litudini non parum aduersis/ valebit ar-
gumentū. Leterum posito isto: adem-
narentur omnes diuites qui delicatis ac
preciosis alimentis/ non occurunt mor-
bis pauperuz. si semper modis omnibus
licitis et possibilibus/ sit sanitas in se vel
alii de necessitate seruanda vel egritudo
pellenda. Porro cui dubium esse potest
quā militaris exercitatio secum plurima
accumulet corporis incommoda. nunc in
ipso belli apparatu. nunc in tentorij; aut
castris. aut sub diuo. demum in ipso hosti-
li conflictu. Quis neget in his abbrevia-

ri vitam multipliciter corporalem? Quid
enumerem labores estus frigora famem:
sitim. curas. vigilias. et vulnera. quibus
ipsa plerique vita funditus eringuitur.
Quis tamen dicerit propter hec repellere
militando reges et alios reipublice recor-
res tanq; iniuste agant et in seipso manū
injiciat. Deniq; de ipsis mercatoribus
quid dicturi sunt nostre positioni adver-
santes. q; quibus ait Flaccus. Impiger ex
tremos currunt mercator ad indos. Perma-
re pauperiem fugiens per satra per ignes.
Quis non videat q; tam ipsi q; innumer-
abiles huiusmodi. hec et similia agendo
partiendoq; vitam abbreviant? Quis ne-
sciat q; egritudinib; varijs attenuntur. Et
ritamen ipsalia solūmodo numeramus/ p
quibus adipiscendis. cōseruandis autē
cuperandis/ non dico infirmati sed vite
periculo et morti/ licenter nos exponim?
Concludamus igitur arguentes a mi-
noz ad magis q; pro bonis spiritualibus
adquirendis. cōseruandis. aut recuperan-
dis seu restaurandis. vel pro malis depel-
lendis/ non est quolibet illicitum vel irra-
tionabile similia perpeti. Quāobrem ipsi
carthusiēn. pñt subiici regule vel statuto
ad cuius nibilominus observationem/ se
quitur quādoq; abbreviatio vite corpora-
lis vel debilitatio sanitatis incurrit. Sz
opponet forte scrupulosorū aliquis et que
ret. si liceat omnino medicinam spernere.
Si præterea in enumeratis tempib; ex-
ercitijs/ fas sit qualitercumq; et quocumq;
vitam consumere. Et si sic dicatur sicut di-
ctū fuisse videri potest. licebit culiberabs
q; virtio temprandi decum/ omnibus se p̄
culis morborū et mortis improuidum ob-
iectare. Istud vero nondum quisq; dicit.
Respondeamus dicentes. q; in p̄senti ma-
teria sicut et in reliquo omnibus/ obserua-
re conuenit prouerbiorū illud pœricum/ et
Terentio cōmemoratum. Ne quid nimis
Quod Gratius plus expressis dices. Est
modi in rebus sunt certi deniq; finis. Ul-
tra quos citraq; nequit consistere rectum.
Hoc dicit phus describens virtutem esse
in medio. non quidem indivisiibili. sed in
certa latitudine prout est signum ad sagit-
tam. Attero qualiter accipiendum sit
medium huiusmodi/ si quisq; veterius p̄
gar inquirere. Respondeat pro me idem
phus q; medium illud est quo ad nos et in

sapiens iudicabit. Nec enim potest aliter sub generali regula vel arte notificari tale medium. Idcirco virtus quam multa signit experientia certius quam ars sola/tale medium conjecturatur. Et quod attendit particulariter circumstantias omnes clarissimis et solidissimis operatur. quamquam ars et doctrina multa afferat comoda et virtutis exercitum querentibus.

Sufficit ergo nobis per nunc verificasse id quod assumptum est. et ostendisse quod medium sobrietatis et abstinentie in positio nostra non sic iudicabitur a sapiente quod omnis debilitas corporis et omnis discrimen mortis. seu male voluntudinis evitetur. **B**ed veniam ad bona spuma bona virtutum postquam locuti fuimus de bonis spiritualibus ubi longe minus videtur accusabilis per additionem carnis abbreuiatio quamlibet vice corporalis. Enumeremus ergo alias radices causas vel ronnes spirituales propter quas licet in vita huius moribundae detrimentum subire vel pari. **E**t primo quidem ad obediendum deo. Deinde ad satisficiendum pro peccato. Rursum pro iustamine caritatis proximi. Tertium pro evitacione gravis scandali. Porro ad adquirendum virtutes in se vel in alio. **E**t ad eccectionem pro extirpatione vitorum et carnis ad spiritum subiectione. **L**onstat enim quo ad primum quod obediencia potest licite impetrare ut homo subeat mortem corporalem pro fide sustinenda. exemplo martyrum. vel ubi deus homini revelaret. quemadmodum de samsone et aliis multis sentit Augustinus de canticis dei. Habet enim deus vite et mortis imperium. Addo adhuc quod etiam ubi non obligaretur quis seipsum prodere qui queritur ad necem quoniamae spiritus est. potest tam in casu publicis tyrannorum aspectibus presentarse et sponte morti tradere se. in attestacionem et laudem fidei sue. **S**ic enim plures ex martyribus fecisse narrantur. qui vel non cesserunt persecutoribus. vel eos cum potuerint nulla via se repulerunt. ut sancta legio Thebeorum. aut denique veritatem eis iniuitis et furentibus ultra publicauerunt. Attamen necessaria est in hoc loco consideratio particularium circumstantiarum et vincitio spiritus docens quando ubi hoc fas existit. Si enim hoc fieri semper licet nec fugiunt christus nec diffidet apostolus. Cum vos persecuti fuerint in una ci-

uitate fugire in aliam. **S**ecunda ratio sicut et sequentes rei accommodabilior est quam agimus. Satisfactio itaque et iustitia sepe iubet multa fieri per que abbreviationem sequi vite perspicuum est. Videlicet hoc in iusticia forensi. et penitentia publica. tam in carcenis quam in aliis vindictarum et punitionum modis innumeris. per famam. per fidem. nuditatem. calicem. verbam. exilium. reclusionem. in aere pestilenti et feculento. et per similia horum pro peccatis enormibus. In foro etiam penitentiali quotidianum est. Et quis in dubium reuocat quin licet istas punitiones afflictiones deuota voluntate suscipere. et susceptas pro satisfaciendo iusticie et deo pro peccatis laudabiliter tolerare. Est quoquidam opinio de condemnatio iuste ad mortem. per suspendum per carcere. aut famam. quod potest absque delicto subterfugere. si nihil obster euacioni sue. cuius oppositum non improbabiliter trahunt alii dicentes quod manere tenetur. ne violentia iusticiam et sententiam publicam in se latam. Nihilominus quocunquam modo se habeat veritas de obligatione ad unum istorum vel ad alterum. neminem dubitare arbitror. quin condemnatus aliquis talis ad extremum supplicium meritorie posset non fugere. cum pateretur exitus liber per negligenciam custodum. et potest ultra subire et expetare sententiam quam scita se meritam et a iusto iudice fulminata. **B**ed et videri possit non esse penitus improbatibile hominem criminolum posse adiudicari ut seipsum per se puniret quemadmodum per altos iustissime fit. siue per mortem siue per famam inediem. **E**t hac consideratione forensi et publice iusticie rationabiliter colligitur iustificatio religionis carth. immo et alterius austerioris. Cur enim non poterit aliquis peccatorum suorum et flagitorum conscientia que demenerunt mortem eternam. immo et temporalem si publicarentur. cur in quam non poterit tales rigorem vite a suo iudice secreto cui confessus est impositum tolerare. aut consultum suscipe. quamquam multo minus preuidet se victurum et infirmitatibus fatigandum. Legat Job. heremita montis synai. qui climacus dicitur. in illo gradu scale mystice. in quo dominus penitentia loquitur. Refert profecto stupenda. et forte magis admiranda quam imitanda.

BB 5

Tractatus

super voluntario carcere quorūdam deus
placare sibi volentū. Ex horum p̄specie
ne sedula. liquet q̄ rationabilis sit p̄ pec-
catorib⁹/ carthusiensū in viuendo seueri-
tas. imo ⁊ pro iustis. quatinus deo satissa-
ciāt pro peccatis p̄pri⁹ vel alienis. tempe-
misdie. ne seuerius puniat incōpabiliter
ille purgatori⁹ ignis aut gehēna. **C**ter-
tiam rationē assignauim⁹ caritatē erga p̄pi-
um. Poteſt nimurū caritas fraternalis
imitatrix esse xp̄i. qui peccata nostra ip̄e tu-
lit. ⁊ languores nostros ip̄e portauit. Sic
venerabilis ⁊ sanctus paulinus Holane
vrbis ep̄us/ pro filio vidue duram scrutu-
tem barbaroz sponte subiit. Sic venera-
bilis sanctulus/ pro diacono morituro se
met prebuit mortis discrimini. Sic deni
q̄ olim fieri ⁊ nunc in ecclēsia quotidie p̄
spicimus. Nam ⁊ ob hanc precipue ratio-
nem/ fuerunt religiones institute ad satis-
faciendū pro peccatis fundatorū. ⁊ gene-
raliter omnī. Sunt nempe aliqui in sta-
tu plangentū. sicut alij in statu actiuorū.
incta varientē donorū ⁊ officiorū co:po-
ris xp̄i mystici que distribuit sp̄issancus
prout vult. Si fas ē ergo (sic⁹ fas est invi-
mo merces magna) p̄ aliorū delictis fa-
tisfactionē in corpore p̄prio sustinere. lice-
bit utiq̄ consequenter vitam in hoc exer-
citio b̄euiare. **C**laudatur imperatoris
illius iusticia ⁊ caritas. qui pro filio vidue
ad execrationem amborum oculorum ad
iudicato/ oculi vnius saluationem in filio
proprio/ alterius oculorum suorum iacru-
ra redemit. Collaudatur postremo illius
amoris pac ⁊ vinculum insigne apud phi-
losophos. vbi vterq; amicorum vicissim
pro altero concertabat occumbere. Simi-
le de virgine quadam Anthiocena ⁊ mili-
te traciat Ambrosius declamatorie. Cur
ergo careant preconio ipsi carth. cur non
magis attollantur laudib⁹ super eorum ca-
ritate. q̄ quādoq; a propriis peccatis im-
munes ⁊ expurgari. nibilominus ferūt su-
per se crimina aliorum. in abstinentijs et
infirmitatibus plurimis. et quodāmodo
animā suam pro alijs ponunt. Collaudā-
di profecto sunt. obrectatores eorum op-
probrio digni. presertim si ecclesiastici sūt.
Naz que impicias est/ eos illud in alijs in-
culpare quod suū deberet esse officium. ⁊ ex-
ercere sc̄z semetipos in talibus abstinentijs
et si non omnino taliter pro salute fidelū

et diuīna placatione promerenda ⁊ adver-
sis potestatib⁹ debellandis. Naz arma cle-
ricorum/ sunt ieunia. planctus et lachri-
me. **C**terum in quarta ratione posui-
mus evitatiōnē scandali. Pro quo nō di-
co mala valitudo sed ip̄a etiam mors sub
eūda nōnūq; est. Audiamus apl̄m. Si
esca inquit scandalisat fratrē meū/ nō ma-
ducabo carnes in eternū. Sit fm hocali
quis positus in ultima necessitate famis/
coram idolatria. non alijs cibis resci per-
mittunt eum q̄ idolothicis. nūquid non
subibit talis prius morem famelicus/ q̄
comedat in scandalum sue fidei. apudido
latras. aut apud fratres xp̄ianos simpli-
ces. si ex hoc esu pati scandaluz probabili-
ter formidetur. Puto insuper apostolum
magis ad evitatiōnē scandalū pusillū
q̄ ad p̄p̄iam corporis refrenationē aspe-
xisse cum dicit. Lastigo corpus meū et in
seruitatem redigo. Lur hoc agis Paule.
He inquit q̄ alijs predicauero/ ip̄e repro-
bus inueniar. Holo dicāt auditores mei.
Iste plenus ventre/ de ieunis⁹ predicit.
Iste repleta bursa aut arca argento aurot
vestibus plurimis. frugalitatē nobis libe-
ralitatēq; ⁊ indumentoz⁹ p̄citatem suade
re conatur. Dedic⁹ est. cyret primo seipm
Videris hic magistri ⁊ fratres/ q̄ necessa-
ria est amplior vite austerioris in p̄dicato-
ribus platis ⁊ curatis q̄ in alijs. et si non
ob aliud. ad hoc tñ qr̄ alioquin efficacred-
dunt verbū suū. At oblocutiones a subdi-
tis suis patiunt. Hec excusat penitus. q̄
uis edomitā sentiat carnē suā. aut si ob in-
de pati vite carnalis dispendiū primescat.
Traducam⁹ nūc ad rem que tracia rōm
bmōi. **S**it alius carth. vir pbat⁹/ in
ultima egritudine cōstitutus/ a qua libe-
rabitur si carnis vta. ⁊ sciat hoc ip̄e seu
per revelationē seu p̄ medicoz⁹ finale atte-
stationē. seu qr̄ tale est suū dictamen. scie.
Aliud uerat nibilomin⁹ quēadmodū veri-
simile est/ q̄ comestione sua/ fratres alij v̄l
p̄sentes vel absentes ad quos fama vola-
uerit scandalisabunt. cum qr̄ insolitū ē. nū
quia nō sufficienter erūt informati de causa
necessitatis sue extrema. Deniq; qr̄ tēp̄a-
buntur vchemēter ad exemplū illius assu-
mere sibi carnes in cibos. etiam p̄ter et
extra necessitatē extremaz. Formidabit p̄
inde vir bmōi non absq; ratione/ nec rigor
ordinis paulatim laxatus/ tandem fundit⁹

et anescat neq̄ remedij loc⁹ habeat. Que ratio: quia nimurū semel lapsa religio (vt expti scripscrūt) nunq̄ aut vix repari pōt. Houa facilius a fundamētis conderetur. pñt quēlibet sup hoc certū reddere aliena facta multarū religionū. que ab initio sum mediscipline fuerunt. sed q̄ licentias & la-
pationes primit⁹ modicas deinceps ma-
iores/in hanc tantā effrenationem corrue-
runt vñbil plus abstineant a secularib⁹
nulla in silentio. in ieiunijs. esu carnium.
et alijs disciplinis diuersitas inuenitur. in
tantū quidem. vt apud multos stupor sit.
si cum professionis sue & voti integritate &
statu salutis tales viuere arbitrenſ. **S**i relinquēs alios sibi⁹. Quero si carbu-
sien. ille q̄ē loquimur/ teneatur aut saltez
ire possit in casu nostro abstinenre a carni-
bus/dum talia pie recognit⁹. revoluit & for-
midat. Estimo plane neminē sane intelli-
gentium vñq̄ dubitaturū/ quin hoc pos-
sit. & plures spero dicturos fore q̄ ad hoc
pro scandali vitatione obligatur. Si qui-
dem plus est anima proximi q̄s corpus p-
prium aut esca. Quanto plus ergo estimā
de sunt cor anivie p̄sentes & future. imo po-
ta carbusien religio. tota seueritas. totaq̄
disciplina. Ut quid probatus vir/pro mo-
dicas vite diebus iam velit nolit pituris/
tale religioni sue discrimē afferret: Ut qđ
p̄terea pro restauratione membra pere-
dit & paulo post necessario deserturi/totu⁹
corpus mylticū in ceteris saniorib⁹ mē-
bris detrimenū patietur. Quomodo da-
bit torum vite ho:rem pro fratrib⁹ iste/q̄
tanta cupiditate particulam egram & mar-
cidam/cum eorum nocimēto retinere co-
natur: Non est ad extremū fidus miles et
strenuus ille/ qui plagas suas statim re-
soueri aut sanari querit/ cum torius sui ex-
ercitus deordinatione periculo vel strage
Puto certe gloriosus ille confessor marti-
nus/non fecisset in hac scrupulum. qui
suadentes corpus in ultimo agone consti-
tutum/ stramentis mollioribus confou-
ri/magna grauitate cōpescuit. Sinite in-
quiens fratres sinite. Ego si aliud exem-
plum vobis relinquo/ peccavi. **E**sco q̄
homo singulari voto perpetue alicui⁹ ab-
stinentie constrictus/ solvere illud pro ul-
tima necessitate deberer. Esto similiiter q̄
carbusien. aliquis ad hoc teneretur vbi
sufficienter sibi constaret de nullo subsecu-

turo fratum vel ordinis scādalo? H̄ibilo
minus quia rarissime & quasi nunq̄ circū
stantie tales pariter cōcurrūt apud carbu-
sien. potuit cū omni rationabilitate ferri
suum generaliter de non comedēdo carnes
statutū. **H**ouissime sermonē abbreviā-
tes/ tractemus simul postremas duas ra-
tiones. acquisitionē sc̄ virtutū. & extermi-
nium vitior̄. propriez̄ quas debilitare coz-
pus & abbreviare vitam/plerūq̄ fas est. &
aliquando necessitas. **P**roposuit salo-
mon a vino abstrahere carnem suam: vt
animam suam transferret ad sapientiam.
Daniel & ceteri p̄phetarū vt diuinis reue-
lationibus essent idonei/pene sup̄avires
corpus sub abstinentia macerabant. Am-
plius tradunt in cōtemplationib⁹ experti
non posse animā ab egypto tenebrose car-
nalitatis nisi per desertum fortis cōtritio-
nis carnais. corporeis abstinentiā faciat
non solum a sup̄fluis sed a multis etiā ne-
cessarijs. Ad hoc traduci potest etiā illud
Breg. Nemo potest app̄hendere qđ sup̄ a
ipm est. si prius nescierit mactare quod est
Bernard⁹ hoc in sc̄ipo & p̄prio co:pe expli-
uerat. qui p̄ter hoc in egritudines perpe-
tuas inciderat. Hanc esse causam opinor
pcipuā: cur tanta est raritas ip̄e nostro/ eo
rum qui cōtemplationis arcē ascēdant & il-
lic stent. Erigīt quippe ad hoc/ sobrietas
non illa minō que feruat mandatū & pec-
catum eximit. sed multo asperior ab initio
ar̄g rigidio. Tribulationes itaq̄ corporis
dilabunt animā ad sup̄iora. & ad inferiora
ne dilabatur stringunt. Sic nō inuenies
anima vbi sue affectionis pes dilatet aut
quiescat. quoniam inundauerūt a que tribu-
lationis sup̄ terram sensualitatis/ regredi
cōpellitur cū columba ad interioris arca⁹
quietis. Qui vero ieiuniū talis atq̄ tribu-
lationū ceterarū asperitatē/ a se iugiter re-
pulerit/mirabor: si non exp̄ets erit eleuate
cōtemplationis. Etsi non assidue per ima-
serpē eius animus. contētus cōmuni mō
cognitionis aliorū sicut a cōmuni ritu vi-
uendi vel ad tempus non semet abducit.
Videntis ergo quantū seruit cōtemplatio-
nis virtuti in qua felicitatē p̄hi posuerūt/
ipsa virtus asperitas. **N**orro quid aget
fortitudinis virtus. quid zelus animarū
quid spes. quid fides & caritas. vel vt ipse
in hominib⁹ generentur vel genite conser-
uentur. augēant roborentur. Estimo non

BB 4

Tractatus

magnipēdēt corporis iacturā/ dūmodo
per eā finis suis habeat. **C**eterū atten-
detibi quid debeas aīe sanitati et curatio-
niā vīchis. quādo vt corpus redimās/ fer-
rum patieris et ignē inquit **A**lio. **D**ice
rent aliqui. sed nō determino. q p cuitatio
ne doloris nūm̄ aut deformitatis fas est
aliqui? morbi mēbri incuria relinquare:
et quo tamē morbo dimissō/breuiare vi-
ta. **H**ec abbreviatio quāto rōnabilius to-
lerabitur ad cuitandos dolores nō momē
rancos sed pro vicijs puniendis sempiter
nos. **A**ddamus q consuetudo naturā
imurat vīcē adeo / vt venē cibō esse pos-
sit. **B**ultos iam audiui alteri religionis.
quib⁹ in cīritudine vīsus carniū cōceditur
dicentes abominationē eis fieri et naufragi
si carnes gustent. **M**alūtq iugiter carere.
tantū valet in eis cōsuetudo. quā pbs alte-
ram dicit esse naturā. **E**sto deniqz q et
eis carniū proueniret in casib⁹ predicte ne-
cessitatib⁹/plongatio qualiscunqz viuendi
quis nouit si deterior et hoc postmodum
cīritudo et lassitudo sequeat. **A**udi simile.
Essent aliqui potionē quedam medicina-
les vīpote laxative satis idonee pro p̄senti
statu patientis. dissuadent illis fidē medi-
ci. ne et vīsu talium/pigra et segnis in futu-
rum reddantur natura. **S**ubinde creda-
mus exptis. Aſſerentem itaqz audiui vīnū
de Larthusiensib⁹ virtutē plane doctissi-
muz. q plures numero morerentur aut egro-
tarent in eorum religione/ si carnibus vte-
rentur. **L**aufam addebat q vigilie et soli-
tudo et quies ceteraqz deuoroni⁹ huiusmo-
di exercita/ digestionem impediunt. et ita
cruditateē quādā in stomacho relinquunt.
Addo aliam qz vīt aut raro/ cēpant. et so-
brie/ inter hec gule incitamenta verlaretur.
Anam cur ob aliud sapiens vīnus medico-
rum dīt̄/ plures occisos gula qz gladio?
Quod si nullus dicetet/ tamen experientia
loquente cognoscitur. **L**ur aliunde prete-
rea religiosi et rurales a carniō imo et a vi-
no et a ceteris gule blandientib⁹ cibis lon-
gefactis/ senectam maiorem sepius attin-
gunt qz alij voluptuose et opulente talib⁹
enutriti. Preponderant scio ille que ani-
mam reficiunt cause quas dīximus vt de-
fendatur sobrietas. namen ita loquendum
fuit carnalib⁹ qui carnalia p̄ferunt. Ita eo
rum iniquitatē mentiri sibi/ docere debui-
mus. qui abbreviatiōnē vīcēdi alijs obij.

cīt pro crīmīne/ suā vītā frequentius et
deus quāto indecētius nequius et sordidi-
us sua voracitātē et ingluvie mactant sus-
focant et necant. **Q**uoniaz in multis eſcis
(intra sapientis verbū) multa est infirmi-
tas. **E**t fm p̄petratē virgiliani verbi. mul-
tos etiam viuos vīnū somniūg sepeluit.
Postremo quid eradicatio vīcīorū
libidinū in seipo ſeruentū ſicri ſuader. qn̄
nōnulli quia occaſionē p̄ceſtabat alijs lu-
xurie ſua pulcritudo/ ſcīpos lacerabant in
facie. aut cum ſuis pīculis ingentib⁹ eca-
les aufugerunt. **V**ulgata eſt ioseph bifo-
ria. neccnon benedicti bernardi et ſumiliū
Repertus eſt mībi in ſup vīnū ſanctoz
patrū. qui vt elationem ex ſuis virib⁹ co-
ſurgentem cōpēſceret in anima/ magnis a-
deo p̄cib⁹ obrinuit. vt demoniacē paſſio-
ni corpus ſubiaceret. **H**o enagetur re-
terius in materia latiſſima d̄ adquisitione
virtutū et amīſiōne vīcīorū. ſtrīgatur ſer-
mo ad virtutē vīnicā caſtitatis. et questionē
queſtione veluti clauū clauo retiudamus.
Quero ab aduersarijs ſi vīouere liceat ppe-
tiam caſtitatē. Non ita impudenter deſu-
piunt vt hoc negent. Non negabunt inſu-
per quin dabiliſ ſit caſius neceſſitatis ex-
treme. quo vel a tyranno aliquo vel ppter
abūdantiā obſcenī illius humozis putre-
ſcentis (vt fieri potest) pīclitabilis vīra eius
qui vīouit caſtitatē ſi nō ſumat ab ope car-
nali remediu. Peto ergo ſi talis non dico
fornicari vel adulterari ſed m̄rimonialiter
vīorem assumere / et eam carnaliter cogno-
ſcre poſſit et debeat. quoniaz hoc agendo
diuīnus vīueret vt ſupponitur. **H**īm
deat q vītū caſtitatis impedit m̄rimoniu-
m̄ contrabendū/ etiā in illo caſu neceſſi-
tatis extrema. **Q**uero primo. **V**n̄ hoc habet
vt cū vītū illud humana ſūmō volūtate
emīſſum̄ fuerit. ac pindē p̄cepto illo diuīo
nō occides quo pacto poſteſt obviare. Ita
enī prius arguū eſt in ſcīda conclusione
Rursus poſte ſibi a papa cōcedi dispensa-
tio contrabendi. qua dispensatione facia/
nunquid vītū tenebitur pro licito vītu
carnali ſalutiuo vīte ſue. aut ſi poterit ſub-
ire mortem. ne caſtitas ſua virginalis aut
vīdualis depereat. **G**i primū nobis
donent / cur non ita dicere poſſimus q
aut obſtante caſua neceſſitatis extrema/
aut ſuperioris auſtoritate / poſteſt perpe-
tuoueri certa ſobrietas ſicut et caſtitas;

Si vero dicant iuxta cōiore opinionē/c^talis etiam non vōens/ possit licite pati morē pro seruatione castitatis p̄penie. quālius hoc pati nequaq̄ obliget. **V**elles desiderare vt nobis darent diuersitatē rationem in castitate et sobrietati. quare non v̄tobiq̄ erit similis hui⁹ diuini precepti transgressio. **N**on occides. nunquid talis p̄seueranter castus i casu nostro/ ita sc̄ip̄m p̄mtere dicendus est interpratatiue. q̄ ad vi tam seruanda patet eidē lictus exitus per matrimonii. sicut de p̄seueranter abūcien te carnes nobis opponunt. **D**iceret for cassis q̄ nulla est ponderatio digna conti nentis anime fm sapientē. **V**inculū insu per matrimonij non tempale est sed perpe tuū et multa secū fert in cōmoda. **T**ribula tionem inquit aplūs habebūt hmōi. **N**olo hic p̄tinaciter p̄tendere. nec in alterutrā partem fixaz ferre smiaz. nolo. q̄m quicqd dicat pro nobis est. **N**am si mōs p̄ castita tis virtute tolerat/ vbi etiaz s̄ne delicto pa teret euadendi libertas/ fas est p̄ virtutis adēptione vel seruatione/ vitā non soluz abbreuiare. sed etiā vltro pdere. qđ hic p̄ bandū assumebam? **S**i vero mōs v̄s q̄s declināda esset in casu necessitatē talis. et tamē vōnū castitatis nō indiscrete factum fuit quanq̄ talē casum non exēmit/ cōvincit similitudo q̄ statutū de absti nentia a carnib⁹ rōnabiliter faciū vel latū est. etiā si nulla sit exceptione p̄ exp̄ressa verba vallatu⁹. pur in sc̄dā. **E**clusione dicebat.

Mmmutescāt ergo obtrēctatores q̄libet cōtra sanctā carthusie sobrietatē. quin po tius venerent ipam tanq̄ imitatrice Joh̄ baptiste abstinentiā. fm p̄ntem lectionis nostre tēctū. tanq̄ insulg sanctoz patrū re p̄sentans exempla atq̄ vestigia. **A**ccep̄t̄ p̄terea. tanq̄ satissactoria p̄ suis alienis q̄s delictis et magno iūsticie atq̄ caritatis ze lo. **L**ollaudef etiā velut pficiens aljs er emplo et merito. Deniq̄ suscipiatur quasi generatiua virtutū. tam moralium q̄s intel lectualium et v̄tiosarū cupidinum poten ter repressiua. **F**unc ad medicos cōuer sus obsecro et obtestor eos p̄ salutē anime sue/ quatinus artem suā que est de medeni dis corporib⁹ arti artium que est regimē animaz nequaq̄ ope vel cōsilio dānabili anteponat. sciāt et obseruet: q̄m sicut ani me corpus/ ita medicinā theologie et morali sc̄ie. sicut architectonice. subīci equu⁹

est seruire et ancillari. **A**d nullam idcirco sanitatem corporis/ medicus aspirare debet modis aut remedij/ anime saluti contra rīs. alioquin abūntur arte ppria. et deum in se et in proximo grauter offendit. **C**au tum ergo et virtuti consonū dent suis egrotantibus. p̄serrim religiosis consiliū. **L**a uent nedum sanare corpus alienum stu dent. sancient animā suām et alienam. aut ne deo irato/ vtrunc corpū et aīa p̄ceat. **S**i altissimus et terra medicinā creavit si cut affirmat sapiens/ non impugnent que so deum per donū suum. **A**udiant medici eiusdem sapientis consiliū vt orent deum et prosperent in manib⁹ opera eoz. **S**ic enim fm eiusdem pollicitationē/ discipli na medici per quā se suāq̄ artem deo subī cit/ exalabit caput eius. **A**d nouissimum nolo puter me aliquis p̄ dicra quecūq̄ p̄ce dentia/ secludere velle discretionis virtutē in abstinentia vel seruanda vel assumēda. **S**cio itaq̄ et sic patres determināt/ q̄ ad deteriorē exitum et cui minus est remedij/ trahit abstinentia indiscreta q̄s edacitas im moderata. **H**ec aut discretionis virtū nun q̄ melius q̄s in humilitate et obedientia fu uatur. dum videlicet pprius sensus deserit et alieno prudētiū et erptoz cōsilio/ p̄mpre paret atq̄ subīcitur. **H**ec aut obedientia discretionis mater/ vbi meli⁹ q̄s in religio num p̄fessōrō locum habet. **I**lluc inuigi lat supiorū exercitata discretio. vt suā vni cuiq̄ p̄o qualitate cōditōnis loci aut tgis abstinentiā limiter et mensuret. ne qđ p̄ diuino officio sanctū est/ tollat illud aut notabiliter impeditat. **S**ciunt q̄ corporis exercitatio ad modicū v̄tilis est/ nisi p̄ qnito iūrat pietatē que ad oīa valer. **S**ed **S** postulabit a me forsitan alijs min⁹ instru ctus. quid potissimum in abstinentia ne imo derata sit prudens rector attendit. **R**ñdeo q̄ non labores. nō vexationes. nō p̄oin de abbreviationē istam vite corporis. rān dem cōsiderat/ quantū ne sensus efficiant̄ heberes ac stolidi/ per excessiū in iejunio aut fieri abundantia. et vt non ex ēnī rātionis iudiciū cuerat. sensib⁹ etenī vehe menter lesis/ leditur exinde rationis v̄sus propriet cōnectionē mutuā pro statu p̄nti sensus ad intellectū. **S**it p̄cedo quantus liber abstinentie rigo. dūmodo sana et in tegra sensuum vivacitas et iudiciū ratio nis imperturbatū maneat. salua crūc oīa.

In liceat grauato debitis

Amero si cōtra hanc sensū et rationis in
tegritatem aliquis superior a subditis extor
quet abstinentiā etiam in die veneris san
ctas. et si nō pro impari potentia tolerandi
(qm̄ nō omnia possumus oēs) ille dissimi
liter onera abstinentiā dividat singulis puc
opus habent. Affirmo q̄ iam non discre
tor sed destructor. non tutor sed tortor; ha
bendus est. et tanq̄ perniciosa pestis decli
nandus. Nam quid sit in subito lesa semel
ratione et sensū perturbatione? Reddi si
quidem hebes. asper. attonitus. et intracra
bilis. velut aīal brūtūz. nec iam rōnis vni
ducitur. sed furoris et insipientie cuiusdaz
bestialis impetu circuagitatur et raptatur.
Ruit postremo in hanc desperate peditio
nis fonsam. vt sibi sapiens videat qui sto
lidus est. sed ducem esse vult qui cecus est.
et qui p̄ij inops est et salubris cōsilij alie
no p̄suis obedire recusat. Cur ita? qz iam
ambulat in magnis et mirabilib⁹ super se.
Iamq̄ reuelationib⁹ insolitis et miracu
lis faciendis se cogitat idoneū. Iam som
nia. iam fantasias omnes portetuosas/p
visionib⁹ autēticis acceptat. Iam deniqz
nisi misereat ex alto deus proxim⁹ est cor
ruere e monte illo ad quē angelus ascēdit
et descendit diabolus. Cvidetis q̄ neces
saria sit in rectorib⁹ pia discretio et discreta
pietas. que subditos velut cithare cordas
nec mollescere nimis sinat neclentescere p
desidiam. nec supra modum tendat ne rū
pantur per stoliditatem et insipientiam. Op⁹
profecto plenū difficultatis. plenū pericu
li et multe vigilie. sed meriti grandis et lau
dis excelle. nec deerit pie postulantib⁹ vñ
ctio spiritus que docer de omnibus. Ex
his ad extremū perpendere fas est. q̄spēr
culosa sit indiscretis solitudo. quia cū ceci
derint non habent subleuantē. Secus in
religionib⁹ bene institutis reperiſ. Hec
babui que dicere super questione proposi
ta de non esu carnium. quanq̄ breuiratis
amor. quedam intacta et quedam inspira
cta deserere cōpulerit. Hec est laudabi
lis et ab indiscretione libera sanctoz. patr
abstinentia. quaz et si peccator et secularis
imitari non valeo. aut non satis volo. ve
neroz tamen in alijs. amiroz et colo. venerā
dam insuper colendāq̄ libens denuncio
et libera voce defendo. Spero equidez ex
ha pia sedulitate fructū orationū suarū
mibi profuturū apud illū qui iussit ne gra

uarentur corda nostra in crapula et breviet
te. dñm nostrū J̄bm xp̄m qui est benedictus
in secula seculoz. Amē. *Expluat*
Sequuntur quedaz
propositiones excerpte de lectione cancel
larij parisi. Anno dñi. Dcccix. apud san
ctum Elizotrem. occasione cuiusdam du
bitionis in facto vnius militis carbu
sensis.